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1. Úvod
Cílem této práce je zjistit, jak se při investování do cenných papírů, zejména akcií, dají

využít různé strategie a především dvě nejznámější investiční analýzy – fundamentální a

technická.

Fundamentální analýza je založena na existenci podhodnocených a nadhodnocených

cenných papírů na trhu, což lze využít při zvažování výhodnosti investice do určitých

finančních titulů. Jedná se o nejkomplexnější druh akciové analýzy.

Technická analýza vychází při odhadu akciových kurzů ze vztahu nabídky a poptávky na

trhu akcií, pracuje s analýzou tržních cen akcií, na rozdíl od fundamentální analýzy, která

hodnotí finanční výkazy. Pravděpodobný vývoj cen akcií v budoucnosti lze odvodit z vývoje

cen a objemů obchodů v minulosti. Zatímco fundamentální analýza se zabývá otázkou proč se

děje, co se děje, technici se ptají, co se děje.

Fundamentální analýza používá různé metody, z nichž jsem zvolila metodu finanční

analýzy, která patří mezi nejobvyklejší postupy. Při hodnocení praktičnosti technické analýzy

jsem použila technické indikátory.

Oba typy analýz, kterými se ve své práci primárně zabývám, mají jistá omezení své

použitelnosti. Střet může nastat zejména s teorií efektivního trhu, která vychází z principu, že

tržní cena vstřebává nové informace okamžitě, a tudíž na trhu nelze najít podhodnocené ani

nadhodnocené cenné papíry.

Ve své práci bych ráda ověřila, zda má smysl analyzovat konkrétní společnosti z pohledu

technické analýzy, protože na efektivním trhu cena reaguje na novou informaci okamžitě, což

způsobí její skok. Díky tomuto jevu nedochází k vytváření trendu, se kterým pracuje právě

technická analýza. Navíc tato analýza předpokládá, že dění na trhu se opakuje, ale podle teorie

efektivního trhu jsou změny tržních cen náhodné.
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2. Obecná charakteristika kapitálových trhů
Kapitálový trh je místo, kde dochází ke směně kapitálu prostřednictvím cenných papírů.1

Emitenti, tedy státní a veřejné instituce, finanční instituce a podniky, vydávají cenné

papíry a nabízejí je k prodeji na burze. Tímto způsobem získávají zdroje pro financování vlastní

činnosti.

Kupujícími cenných papírů jsou investoři, kterými mohou být banky, podílové nebo

penzijní fondy, pojišťovny i fyzické osoby, jež tímto způsobem zhodnocují své volné peněžní

prostředky.

2.1. Subjekty kapitálového trhu v České republice

Kapitálové trhy jsou obecně pro mnoho lidí nepřehledným systémem, v němž se velice

obtížně orientují. Na kapitálovém trhu v České republice se můžeme setkat s celou řadou

finančních institucí. Vedle nich zde rovněž působí řada dalších licencovaných subjektů, jejichž

existence je nezbytná k funkci kapitálového trhu jako celku.

Česká legislativa upravuje tyto subjekty:2

• středisko

• burza cenných papírů

• organizátor mimoburzovního trhu

• osoba provádějící vypořádání obchodů s cennými papíry

• obchodník s cennými papíry

• makléř

• investiční společnost

• investiční fond

• depozitář

• tiskárna cenných papírů

• Komise pro cenné papíry (do roku 2006)

• Česká národní banka

1 www.wikipedia.org
2 www.wikipedia.org

http://www.wikipedia.org
http://www.wikipedia.org

8

2.1.1. Středisko
Středisko cenných papírů (SCP) vzniklo počátkem roku 1993 jako instituce na podporu

rozvoje kapitálového trhu, která plní úkoly stanovené především v zákoně č. 591/1992 Sb.,
o cenných papírech (v platném znění).3

SCP bylo zřízeno Ministerstvem financí v právní formě příspěvkové organizace

(ve smyslu zákona o rozpočtových pravidlech), fungující bez příspěvku ze státního rozpočtu.

Jeho základními úkoly jsou:

• vedení evidence zaknihovaných cenných papírů

• provozní pracoviště SCP

• poskytování informací

• spolupráce s partnery

2.1.1.1 Vedení evidence zaknihovaných cenných papírů
Zákon o cenných papírech uvádí, že evidenci vede SCP prostřednictvím:

• registrů emitenta, tj. evidence cenných papírů vydaných jedním emitentem,

• účtů majitele, tj. evidence cenných papírů, které jsou v majetku jednoho majitele.

Část evidence SCP může vést i jiná právnická osoba na základě smlouvy mezi SCP a

touto právnickou osobou. K platnému uzavření smlouvy je nutné povolení České národní

banky. Způsob vedení evidence SCP je podrobně vymezen Provozním řádem SCP.

Pro vydání akcií, dluhopisů nebo podílových listů v zaknihované podobě nejsou při

registraci v SCP prakticky žádná omezení, ani ohledně jejich formy, měny, na kterou znějí,

jejich jmenovité hodnoty, jejich převoditelnosti či obchodovatelnosti apod. Práva spojená se

zaknihovaným cenným papírem má zásadně osoba, která je zapsána jako jeho majitel v evidenci

SCP.

Každá změna majitele zaknihovaného cenného papíru tedy musí být registrována

v evidenci SCP což znamená, že ke vzniku práv dochází až registrací v SCP. Údaje vedené SCP

v evidenci nemají veřejný charakter. SCP utajuje tyto informace v rozsahu stanoveném § 69

zákona o cenných papírech v souladu s ustanoveními dalších zákonů týkajících se utajování,

např. zákona o ochraně osobních údajů v informačních systémech. Skutečnost, zda práce

3 www.scp.cz

http://www.scp.cz
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s databází probíhá korektně, systematicky kontrolují tři na sobě nezávislé orgány — reklamační

oddělení SCP v Asseco Czech Republic, kontrolní útvar SCP a Česká národní banka.

Bezpečnost účtu majitele před neoprávněným nakládáním lze zajistit na špičkové úrovni

vyžádáním a vydáním čipové karty k účtu. SCP nese plnou zákonnou odpovědnost za integritu

dat vedené evidence, tedy za její úplnost a správnost.

Od zákonné odpovědnosti SCP za integritu dat je třeba odlišit odpovědnost za škody,

které mohou vzniknout majiteli cenných papírů, nebo jiné osobě na kapitálovém trhu,

na základě toho, že SCP provedlo nesprávný, neúplný, opožděný, neoprávněný nebo jinak

chybný příkaz ve své evidenci zaknihovaných cenných papírů. Proti provedení těchto příkazů

přijalo SCP řadu opatření.

Náhrada za škodu je řešena:

• vymáháním na subjektu, který svým jednáním vzniklou škodu způsobil,

• státní zárukou a to zejména v případě, kdy nelze jednoznačně prokázat, kdo se

neoprávněného jednání dopustil a jestliže nynější majitel cenných papírů je nabyl v dobré víře

2.1.1.2 Provozní pracoviště SCP
Většina příkazů pro úpravy evidence nebo získávání informací vstupuje do SCP

v elektronické podobě nebo je centralizována. Prostřednictvím sítě provozních pracovišť SCP

lze uplatňovat jen některé požadavky. Pro emitenty jde například o výpis z registru emitenta

nebo o požadavek na zastavení registrace změn majitelů po nezbytnou dobu přípravy valné

hromady.

Pro majitele zaknihovaných cenných papírů je na provozních pracovištích SCP

poskytována široká škála služeb, kterými jsou prováděny jednotlivé úkony související

s vedením účtu majitele v souladu se zákonem o cenných papírech. Mimo vlastní provozní

pracoviště SCP lze vybrané základní služby požadovat také na pobočkách české burzy RM–

SYSTÉM.4

Provozní pracoviště SCP dále poskytují rozsáhlé služby pro obchodníky s cennými

papíry, pokud nemají on-line spojení s centrální databází SCP.

4 www.scp.cz

http://www.scp.cz
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2.1.1.3 Poskytování informací
Základní informace formou informačních služeb poskytuje SCP z evidence, kterou vede

ve variantních podobách dle potřeb svých uživatelů.

Mimo základní informace získané z vlastní evidence zajišťuje SCP ještě další informační služby

pro kapitálový trh. Jedná se o zveřejňování informací získaných od:

• ČNB

• emitentů

• majitelů cenných papírů.

Základní informace přímo na provozních pracovištích SCP prostřednictvím standardních

služeb. Seznamy a materiály jsou v IS SCP volně k nahlédnutí. Jejich kopie je možno získat v

tištěné nebo elektronické podobě.

Nahlédnutí do informací je zdarma, tiskové nebo elektronické výstupy jsou poskytovány

dle Ceníku služeb SCP. Většina informací je dostupná prostřednictvím internetu - ISB

(Information System Broker).

2.1.1.4 Spolupráce s partnery

[…]

Club Mediterranee 0,15% -0,07%
Alpes Compagnie -0,22% -0,01%

ce
st

ov
ní

Ada -0,53% -0,01%
Celkový průměr 0,10% 0,00%

Zdroj: vlastní šetření

Ve svých výpočtech jsem porovnávala hodnoty za celý měsíc leden (nikoliv za prvních

pět pracovních dnů jako profesor Keim ve svých studiích) s hodnotami za měsíce únor –

prosinec. Hodnoty vyznačené červenou barvou představují situace, kdy průměrná změna kurzu

v období únor – prosinec daného roku je větší než průměrná změna kurzu za měsíc leden.

K těmto jevům došlo pouze ve 25,0% případů, v ostatních případech je lednová změna větší než

změna kurzu po zbytek roku. Lednový efekt byl tedy prokázán v 75,0% případů a

v průměru představuje kladnou změnu kurzu o 0,10%. Tato skutečnost spíše odporuje

teorii efektivního trhu.

Na základě těchto výsledků je možné konstruovat investiční strategii, kdy budu veškeré

prodeje soustřeďovat na měsíc leden, protože budu moci dosáhnout vyšších výnosů než po

zbývající část roku.
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9. Závěr
Cílem mé práce bylo zaměřit se na dvě nejznámější investiční analýzy – fundamentální a

technickou - a zjistit jejich použitelnost. Z výše jmenovaných jsem vybrala metody, které byly

dle mého názoru nejvhodnější a měly největší vypovídací schopnost. Zaměřila jsem se ovšem

také na teorii efektivity, jejíž pravdivost jsem se snažila potvrdit, popř. vyvrátit.

Fundamentální analýza se snaží určit vnitřní hodnotu akcie, která představuje její jakousi

správnou cenu. Pokud je aktuální tržní kurz nižší než vnitřní hodnota, je akcie podhodnocena a

je výhodné ji koupit. Pokud je naopak aktuální kurz vyšší, akcie je nadhodnocena a měla by být

prodána.

Techničtí analytici zastávají názor, že je extrémně obtížné či dokonce nemožné stanovit

vnitřní hodnotu akcie. Místo toho se zaměřují na změny tržních cen a snaží se předpovědět

pohyby kurzů jednotlivých akcií pomocí analýzy historického vývoje kurzů, objemu obchodů a

minulých trendů. Stěžejními metodami technické analýzy jsou technické indikátory a grafické

metody.

Zastánci teorie efektivního trhu tvrdí, že je zbytečné se pokoušet analyzovat společnosti,

cenné papíry, kurzy a objemy obchodů, burzovní publikum či jiné faktory za účelem zjištění

budoucího vývoje kurzů, protože kurzy akcií vykonávají „náhodnou procházku“.

Praktickou část práce jsem začala testováním efektivity trhu. Pokud by byla potvrzena jen

slabá forma efektivnosti, která říká, že aktuální kurz akcie plně odráží veškeré historické

informace, a proto nemůže být z minulého trendu odvozen budoucí kurz, nemělo by jakékoliv

další analyzování smysl. Aplikovala jsem metody, které jsou využívány nejčastěji – korelační a

runs testy. Výsledky těchto testů jsou však nejednoznačné – zatímco korelační testy spíše

efektivnost potvrzují, runs testy ji naopak vyvracejí.

Výsledky v zásadě nevylučovaly možnost využití fundamentální a technické analýzy, což

bylo předpokladem pro další testování.

Z metod fundamentální analýzy jsem vybrala metodu ziskovou, která byla

reprezentována ukazatelem P/E ratio. Výsledky dopadly zcela proti teoretickým očekáváním, a

proto se domnívám, že je prakticky nemožné stanovit na základě účetních hodnot vnitřní
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hodnotu akcie. Většina ostatních metod vychází ze stejných premis, a proto se fundamentální

analýza nejeví jako vhodná investiční strategie.

Z metod technické analýzy jsem využila především klouzavé průměry - 7, 20, 30, 60 a

120-denní. Při srovnávání 7-denních a 120-denních průměrů jsem se potýkala s faktem, že

krátkodobé průměry chytají příliš mnoho falešných signálů, zatímco dlouhodobé průměry pozdě

zachycují trendy, většinou až v okamžiku, kdy je kurz na samém dnu. Rozumným

kompromisem je použití strategie 7denních versus 60denních průměrů. Tato metoda je u všech

sledovaných firem úspěšnější než metoda pasivního investování.

Dle výsledků mé práce a situace na trhu, kdy se stále hovoří o celosvětové krizi, se má

investiční doporučení týkají jen tří odvětví průmyslu – potravinářského, telekomunikačního a

farmaceutického. Konkrétně společností: Bongrain (potravinářství), Guerbet (farmacie) a

France Telecom (telekomunikace). Posledně jmenovaná společnost je zvláštním typem firmy,

neboť vykazuje velice nízké individuální i tržní riziko. Investice do akcií těchto firem

nepřinesou velké výnosy, ale budete vystaveni minimálnímu riziku – jak tržnímu, tak

individuálnímu, což v dnešní době považuji za prioritní.
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Summary
The target of this thesis was to compare revenues and risks from the investing into shares

of 40 chosen companies from 6 branches of Paris Stock Exchange. This stock was chosen

because of there are not so developed conditions to confirm or contradict such type of methods

in Czech Republic.

I have applied the most often used methods like fundamental and technical analysis. I

have also tried the practicability of the theory of effectiveness and tried to affirm the truth or

false of this method.

In the first half of this work I described the history and the currently state of stocks, the

most important stock places and the most known and tested methods used to find out in which

shares to invest. There are a lot of indicators used for possible analysis like standard deviation,

variation coefficient, coefficient Beta and Alpha and I have calculated them in the second part.

According to the results I have chosen the companies to invest in. I also tried to find out the

strategy which will bring the highest profit and the smallest risk.

Key words: stock exchange, shares, effectiveness, profit, risk
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