Katedra: *Věstnictví a fiinancí*
Student: *Be. Lucie Nachligerová*
Studijní obor: *Věstnictví a fiinancí řízení podniku*
Název diplomové práce: *Rozbor celkové řízení na vybraném odvětví
642907 pomocí metod technické a technické*
Oponent diplomové práce: *Ing. Robert Žitnan, Ph.D.*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jaké charakteristiky a ukazatele se používají pro posuzování velikosti a významosti jednotlivých světových burz?
2. Jaké jsou hlavní nevýhody využívání praktických metod při praktickém obchodování s cennými papíry?
3. Jakým způsobem je konstruován americký burzovní index Dow-Jones-Industrial-Average? Jak se odlišuje DJIA od např. evropských indexů jako je DAX nebo CAC40?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Uk. 15 dle akcie jsou na tzv. cenných papírech kotovány (porizitívni) nevýstřední) uk. 60-62, dle metodiky - sledované období leden 2004 až leden 2009 - měně kapitalizace u jednotlivých společností je uváděna pouze 1x a to ke konci sledovaného období tj. k 2. 1. 2009 cizí stejný údaj k roční 2004. Neměly by možné porovnání případných změn a sledovaný časový úseč.

Datum:

11. 5. 2009

Podpis oponenta diplomové práce:

Robert Seman